3. « Tu igitur munus hoc pro Dei honore et nostro, ac Sedis Apostolicæ reverentia prompta devotione suscipiens, juxta prudentiam tibi a Deo datam rebus in discriminibus positis providere, et opportune consulere, et facere exequi non differas quæ necessaria et expedientia cognoveris. Nos autem, ut fructus, quem in futurum expectamus, quantocius eveniat, tibi, quibuscumque necessariis conclusionibus ad effectum hujusmodi sanctæ expeditionis habitis vel habendis auctoritatem et decretum interponendi ac pacem, quæ, ut accepimus, in Nurembergensi dieta novissime celebrata, et per charissimum in Christo filium nostrum Fridericum Romanorum imperatorem semper Augustum in universa Germania quinquennio durante imperiali banno indicta, et sub interminatione censurarum Ec-

clesiasticarum nostro et Ecclesiæ nomine confirmata existit, ab omnibus observari faciendi et mandandi, etiam si opus fuerit cum exaggeratione censurarum, excitandique præterea fideles, ac Catholicos Germaniæ principes et populos, ut adversus nefandissimum Georgium et hæreticos prædictos pro defensione fidei, pro salute patriæ, pro tuitione propria cujusque et suorum omnium se ardentè opponant, et illos exterminare ac delere procurent; insuper cruciatam contra hujusmodi hæreticos prædicandi, et ab aliis prædicari faciendi, et cruce signatis contra eosdem hæreticos pugnantibus, vel ad id contribuentibus non solum semel in vita, sed et in mortis articulo juxta ordinationem tuæ fraternitatis ut indulgentiam plenariam consequantur, concedendi », et infra, « tenore præsentium facultatem, licentiam et auctoritatem concedimus et impertimur, etc. Dat. Romæ apud S. Marcum an. incarnationis Dominicæ MCDLXVIII, XI kal. Maii, Pontificatus nostri anno IV ».

4. Urgebat gravissima interendi Georgio belli causa, neque enim ille Apostolica damnatus sententia pertinaciam posuerat, sed novas Catholicis inferre etades non desistebat. Et quidem narrat Crantzius ¹ illum a Friderico Augusto monitum, ut se exutum Bohemico sceptro ob hæresim agnosceret, regni que imperii vectigalis jus ad imperatorem, ut legitimum successorem, devolutum, utque Romanæ Ecclesiæ pareret; at illum ob hæc accensum ira in Austriam exercitum immisisse: ad quem coercendum merito Pontifex Germanos in sacra arma hoc Diplomate concitavit ²:

5. « Ad futuram rei memoriam.

« Quoniam idem Georgius in profundum malorum descendens in tantam præsumptionis prorupit audaciam, ut hæreticorum coacto exercitu non solum Catholicos Bohemiæ principes, barones et populos ad suos errores deducere, verum etiam vicinarum provinciarum, et potissimum in clytæ ac devotissimæ nationis Germanicæ civitates et loca infensis armis invadere præsumit, et in ejusdem nationis ignominiam maximam et contemptum, charissimo in Christo filio nostro Friderico Romanorum imperatori semper Augusto, cui fidelitatis præstiterat juramentum, bellum inferre, illiusque et nationis præfatæ dominia, civitates, terras et loca invadere, oppugnare et depopulari molitur ac nititur. Nos attendentes quod, nisi ipsius insanie et armato furori vi et armis occurratur, ejusdem ac aliorum damnatæ sectæ hæreticorum venenum in dies magis serpere poterit, et finitimas indicere, aut potentia, astu et dolis Georgii hæresiarchæ nefandissimi nationes et populi tyrannidi ejus, quod absit, subjeici possent et conculcari, sicuti se idem Georgius effi-

¹ Crantz. Wandel. I. XII. c. 37. — ² Paul. II. l. II. p. 26 et 34. — ³ Sup. p. 26.

¹ Crantz. hist. Wand. I. XII. c. 39. — ² Paul. I. v. p. 233.

ecere gloriatus fuit, et adhuc jaclare se non desinit. Necessarium ilaque fore censuimus, ut ceteri Christi fideles, et praecipue ejusdem Germanicae nationis, qui magis periculo vicini sunt, excitentur adversus hujusmodi fidei Catholicae perfidissimos hostes, ut arma pro defensione fidei, pro salute propria, pro tuitione inclytae nationis Germanicae, et aliarum finitimarum partium assumant ad eliminandam hujusmodi pestiferam haeresim, et Georgium memoratum ac sequaces ejus exterminandos, ad quod faciendum fidei ardore concitati eo vehementius tantae praesumptionis audaciam reprimere et concludere debent, quoad id conspiciunt necessitate et urgentibus periculis etiam juxta canonicas sanctiones se esse ascriptos: carere enim non videntur scrupulo societatis occultae, si huic tam manifesto facinori desinant obviare: et fovere videtur, qui negligit cohibere perversos; culpamque proculdubio contrahit, qui negligit emendare cum possit: et in Proverbiis: qui potuit hominem liberare a morte, et non liberavit, eum occidit, etc. ». Addit se ad fideles in arma sacra pro tuenda religione concilandos indulgentiarum praemia proponere iis, qui religiosae militiae se addixerint, stipendia ad tolerandos bellicos sumptus contulerint, ac sacerdotibus censurarum nexu eos, qui ob atrocis flagitia sacrorum usu molesti fuerint, ac sacram expeditionem opera sumptive promoverint, solvendi potestatem elargitur. « Dat. Romae apud S. Marcum anno Incarnationis Dominicae MCDLXXVIII, XIII kal. Maii, Pontific. nostri an. IV ».

6. Lapsis ante paucis diebus, cum Caena Dominicae sacra recurreret, percussus anathemate fuerat Georgius, ejusque filius Victorinus ob haeresim, spretaque Apostolica imperia, tum Joannes Rochizana, et Georgius Hamburgensis eadem sententia damnati. Denique in eos, qui haereticis ferrent subsidia haec lata sententia¹: « Excommunicamus et anathematizamus omnes et singulos cujuscumque status, gradus, conditionis aut praeminentiae existant, etiamsi pontificali, regali, reginali, aut quavis Ecclesiastica vel mundana praefulgeant dignitate, qui perfidis haereticis Wicleffistis, qui in hujusmodi damnata Wicleffistarum haeresi pertinaciter permanserunt, arma, equos, ferrum, plumbum, lignamina, sal, oleum, vinum, vestes, victualia, et alia quaecumque ad usum hominum perlinentia, aut quavis alia praesidia publice vel occulte subministrant, ac per se vel subditos suos afferri faciunt vel permittunt. Dat. Romae apud S. Marcum anno MCDLXXVIII, XVIII kal. Maii, Pontificatus nostri anno IV ».

7. Gerebat se Rochizana pro designato Pra-

gensi archiepiscopo, cumque Hussifico veneno esset infectus, jam ante Pii II jussu a Fantino Dalmata, Apostolico internuntio, administratione Pragense Ecclesiae interdictus fuerat¹, ipse tamen obdurcerat in scelere, ac praeterea Georgio ob impietatem bellis vexato consuluisse refert Dubravius², ut monasterium S. Crucis, in veteri Pragensi urbe situm, pretiosissimis thesauris spoliaret, eoque luero delinitum tyrannum non illud modo, sed aliorum etiam monasteriorum sacram gazam expilasse, ut partim illam sectatoribus donaret, partim ingentes opes cumularet. Verum impius Rochizana, qui Georgii armis fretus humanae vindictae illudere putabat, divinam non evasit: quippe de eo haec tradit historia Michovias³:

8. « Joannes Rochizana, Bohemicae haeresis vertex et auriga dolosus, subita paralyti percussus, apud Pragam loquendi usum amisit, justissimo Dei judicio, ut qui lingua sceleratissimam haeresim extulit et praedicavit, lingua languidata puniretur ». Porro Georgium gravissima sibi et posteris mala, tum Bohemiae clades ob auscultatum nefarium haesiarcham accersivisse, indicat his verbis Coelaus⁴: « Ita dies deterior coepit fieri conditio, et fortuna fortissimi alioqui et rei militaris peritissimi viri regis Georgii propter haeresim Hussitarum, quam pro Catholica tenebat a Rochizana persuasus, non enim solummodo episcopus Wralislaviensis, et Olomucensis eorum capitula, sed etiam magnae et multae civitates Slesiae, Moraviaeque, et Luzatiae, ac plerique duces, et barones ab eo ad regem Hungariae, quem et papae et imperatoris auctoritate pro vero et legitimo Bohemiae rege agnoscebant, defecerunt ».

9. Susceptum quidam a Mathia Pannoniae rege adversus Georgium religionis orthodoxorumque Bohemorum patrocinium hoc anno, ex Jacobo cardinale Papiensi⁵ atque historicis⁶ patet. Delatum sane jam antea sceptrum Bohemicum regi Poloniae fuerat a Federatis Catholicis, precesque legati Apostolici accesserant; sed cum orthodoxorum causam sub Georgii bellicis artibus egregie instructi potentia succubituram ambigeret, nectebat moras, donec inelinantem in alterutram partem victoriam sequeretur, ut refert Cromerus: cum vero ita proderet rem Catholicam, et fideles Bohemos cum Romana Ecclesia sentientes Georgii immanitati exponeret, neque jus haereditarium sibi vellet armis asserere, Catholici alium principem optandum censuerunt, qui ipsos ab impietate tyrannideque Georgii vindicaret (1).

¹ Dubrav. Bohem. hist. l. xxx. — ² Id. ib. — ³ Michov. l. iv. c. 68. — ⁴ Coel. hist. Huss. l. xii. — ⁵ Papien. Ep. cclxv. — ⁶ Bonfin. dec. 4. l. ii. Michov. l. iv. c. 68. Crom. l. xxvii. Crantz. Vand. l. xii. c. 39. Dubrav. l. xx et alii.